
 
 
 

 

CITTA’ DI ARONA 
Provincia di Novara 

  
 

Codice Fiscale 81000470039 
Partita Iva 00143240034 

 

UFFICIO POLIZIA AMMINISTRATIVA ED ANNONA 
 
 
ORDINANZA N. 9/2006 
PROT. N. 5148/2006 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA RELATIVA AGLI ORARI DI SVOLGIMENTO DEI SINGOLI 
MERCATI ARONESI DEL MARTEDI' ("MERCATO DI C.SO REPUBBLICA") , DEL VENERDI' 
("MERCATO DEL VENERDI'") E DEI GRUPPI DI POSTEGGI  DEL GIOVEDI' (PIAZZA 
PRINCIPALE A DAGNENTE E PIAZZA SAN ROCCO A MERCURAGO)  
 
 
 

IL SINDACO 
 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, 
a norma dell’art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59” ed in particolare l’art. 28, comma 12 ; 
 
Vista la legge regionale n. 28 del 12 novembre 1999 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio 
in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 2 aprile 2001, n. 32-2642 “L.R. 12 novembre 1999 n. 28 art. 
11. Commercio su area pubblica. Criteri per la disciplina della vicende giuridico amministrative del settore” 
e s.m. e i.; 
 
Visto il “Regolamento per le aree mercatali - norme e direttive concernenti l'esercizio del commercio su aree 
pubbliche"  approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 62 del 28.10.05; 
 
Considerato che in data 22.11.05 in merito all'oggetto è stata tenuta una riunione cui hanno partecipato tra 
l'altro i rappresentanti delle associazioni di categoria, i rappresentanti del mercato del martedì e i 
rappresentanti delle associazioni dei consumatori; 
 
Preso atto del parere espresso dal locale Comando di Polizia Municipale del 09.12.2005; 
 
Vista la direttiva della Giunta Comunale  del 18.01.06; 
 
Visto l’art. 50, comma 7, del decreto legislativo 267/2000 ; 
 
 
 
 
 



O R D I N A 
 

l’osservanza degli orari e delle disposizioni qui sotto elencati: 
 
MERCATI SETTIMANALI DEL MARTEDI' ("MERCATO DI C.SO REPUBBLICA") , DEL 
VENERDI' ("MERCATO DEL VENERDI'") E DEI GRUPPI DI POSTEGGI  DEL GIOVEDI' 
(PIAZZA PRINCIPALE A DAGNENTE E PIAZZA SAN ROCCO A MERCURAGO) : 
 
1) TITOLARI DI POSTEGGIO FISSO (con concessione decennale) 
 
Periodo 15 maggio - 15 settembre 
 
Orario di vendita : dalle ore 8.00 alle ore 13.00 
Orario minimo di permanenza : dalle ore 8.15 alle ore 13.00 
Allestimento delle attrezzature: i titolari possono iniziare ad allestire le attrezzature 60 minuti prima 
dell'orario stabilito per l'inizio delle contrattazioni (orario di vendita) 
Rimozione delle attrezzature: entro i 60 minuti successivi all'orario fissato per la cessazione delle vendite 
Prescrizioni particolari : L’operatore concessionario di posteggio che non lo occupi entro le ore 8,15 perde 
il diritto al medesimo (per tutta la giornata). In tal caso il posteggio può essere assegnato ad altro 
commerciante utilmente collocato nella graduatoria di spunta. 
 
Periodo 16 settembre - 14 maggio 
 
Orario di vendita : dalle ore 8.00 alle ore 13.00 
Orario minimo di permanenza : dalle ore 8.15 alle ore 12.30 
Allestimento delle attrezzature: i titolari possono iniziare ad allestire le attrezzature 60 minuti prima 
dell'orario stabilito per l'inizio delle contrattazioni (orario di vendita) 
Rimozione delle attrezzature: entro i 60 minuti successivi all'orario fissato per la cessazione delle vendite 
Prescrizioni particolari :L’operatore concessionario di posteggio che non lo occupi entro le ore 8,15 perde 
il diritto al medesimo (per tutta la giornata). In tal caso il posteggio può essere assegnato ad altro 
commerciante utilmente collocato nella graduatoria di spunta. 
 
2) "SPUNTISTI" (assegnatari giornalieri) 
 
a) L'assegnazione dei posti disponibili viene effettuata dall'operatore di Polizia Municipale tramite spunta 

ogni giorno di svolgimento del mercato nei tempi e con le modalità previsti dal vigente Regolamento 
Comunale. 

b) Lo spuntista deve iniziare la vendita entro 30 minuti dall'assegnazione e terminarla negli stessi orari 
degli operatori titolari di posteggio fisso di cui sopra. 

c) La rimozione delle attrezzature deve essere effettuata entro i 60 minuti successivi all'orario fissato per la 
cessazione delle vendite 

 
3) CRITERI GENERALI 
 
a) Non si prevedono differenziazioni di orari o deroghe alcune per gli agricoltori o per la vendita di prodotti 

deperibili.  
b) E' vietato abbandonare l'area mercatale prima dei termini sopra determinati salvo per grave e giustificato 

motivo. 
c) Dovranno comunque essere osservate le disposizioni già previste dal vigente Regolamento Comunale 
 
Arona, 02.02.2006 
                      IL SINDACO 
         Prof. CATAPANO Antonio 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Rondoni Monica 
H:\ORDINANZ\orarimercatisettimanali.doc 
 
 


